“Art.”3º os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por 

morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; III – até 2.700,00 (dois mil e 

p. 5

Larissa Cavalcante Ribeiro  
           OAB/SE 9.031 

Rua Nelson Pereira Sobral, n 05,  
Bairro Centro, Itaporanga D’Ajuda/SE. 

Tel.: (79) 3264-1879 

setecentos reais) – como reembolso a vítima – no caso de

[...]

honorários advocatícios na base usual de 20% (vinte por 

cento) sob o valor da causa e demais pena da sucumbência em 

caso de recurso; 

F) Julgar ao final, procedente, a presente ação, condenando os 

requeridos ao pagamento de indenização no valor de R$ 

13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais) acrescentado de 

juros desde a data do óbito.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito permitidos, 

especialmente pelo depoimento pessoal do representante legal da requerida, sob 

Larissa Cavalcante Ribeiro

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

5XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por

[...]

07:00  às 13:00

PROCESSO:

201840601597

DATA:

11/06/2019

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral para condenar a Seguradora Líder dos Consórcios do

Seguro DPVAT, ao pagamento de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), a título de indenização do

seguro DPVAT por morte, corrigida monetariamente desde a data do sinistro, mais juros de mora de 1% (um por

cento) ao mês contados da citação. Como corolário da sucumbência, condeno a ré ao pagamento das custas

processuais e honorários advocatícios que arbitro em 15% (quinze por cento) sobre o valor total da condenação.

[...]

Relata   aautora,na vestibular, ser beneficiária do seguro DPVAT, que entendelheser devidoem
   virtude de acidente de trânsito que levou a óbito o seu ascendente, o senhor Brenno Augusto

Cardoso Santos, fazendo jus a indenização por morte, no valor de R$ R$ 6.750,00 (seis mil
 setecentos e cinquenta reais), 50% (cinquenta por cento) do valor total indenizatório,tal

como estabelecido no art. 3º, inciso I, da Lei 6.194/74. Afirma que seu paifoi vítima de
  acidente de trânsito, vindo a óbito em virtude dalesão intracraniana decorrente doacidente de

[...]

do BANESE, realizado em 21/10/2019 pela requerida SEGURADORA LIDER DO 
CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA, vem a autora dar quitação ao débito, bem 
como requerer expedição do Alvará liberatório em nome dos causídicos, conforme 
poderes outorgados em procuração (anexo).  

Frise-se que, o importe de R$ 9.097,52 (nove mil e noventa e sete reais e 
cinquenta e dois centavos), refere-se ao valor da condenação e honorários advocatícios 
arbitrados em 15% sobre o valor da condenação. 

Nestes termos, pede deferimento 

Itaporanga D’Ajuda/SE, 22 de outubro de 2019. 

LARISSA CAVALCANTE RIBEIRO             ABDON EDUARDO SANTANA SANTOS